
Unione dei Comuni
Valle del Pardu e dei Tacchi

OGLIASTRA MERIDIONALE
 Gairo – Jerzu – Osini – Perdasdefogu – Tertenia – Ulassai – Ussassai

Sede legale: vico III Dante, 7 – tel. 0782/215145 - Sede protocollo: P.zza Europa, 1 - tel. 0782/79031
fax: 0782/787004 - Osini (Og) – P.I. 91009340919

www.unionetacchiogliastra.gov.it 

SERVIZIO SOCIALE

DETERMINAZIONE N. 550 DEL 17/12/2018

Oggetto: EROGAZIONE AGEVOLAZIONI TARIFFARIE A CARATTERE SOCIALE RISERVATE ALLE
UTENZE  DEI  NUCLEI  FAMILIARI  RESIDENTI  IN  SARDEGNA  CHE  VERSANO  IN
CONDIZIONI SOCIO-ECONOMICHE DISAGIATE - BONUS IDRICO
Annualità 2017

Approvazione Bando 2018

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTO il  Decreto  Presidenziale  con  il  quale  è  stato  designato  il  dott.  Giuseppe Cabizzosu  quale
Responsabile del Settore Servizi Sociali dell’Unione dei comuni “Valle del Pardu e dei Tacchi” -
Ogliastra meridionale; 

PREMESSO che in data 11.09.2008, ai sensi dell’art. 32 del T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. e art. 3 della
L.R. 2 Agosto 2005, n. 12, tra i Comuni di Osini, Ulassai, Jerzu, Gairo, Cardedu, Tertenia e
Perdasdefogu è stato stipulato l’Atto Costitutivo dell’Unione dei Comuni con la denominazione
“Valle del Pardu e dei Tacchi - Ogliastra meridionale”; 

PRESO ATTO che l'Unione dei Comuni, con propria delibera di Assemblea n. 33 del 23.12.2011, ha approvato
lo  schema  di  Convenzione  che  disciplina  la  gestione  associata  delle  Funzione  Sociali
dell'Unione medesima; 

VISTA la deliberazione del C.d.A. dell’Unione dei Comuni n. 10 del 23.12.2011 avente ad oggetto
“Approvazione Regolamento per la realizzazione di interventi e servizi nel settore sociale”; 

RICHIAMATA la deliberazione dell'Assemblea dei sindaci n. 30 del 28/12/2012 avente ad oggetto “Variazione
al Regolamento per i Servizi Sociali” con la quale sono state apportate rilevanti integrazioni allo
Schema di  Regolamento per la realizzazione di  interventi  e prestazioni  di servizi  in campo
sociale precedentemente adottato; 

VISTA la Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali, n. 328,
approvata l'8 novembre 2000; 

VISTA la Legge Regionale 23 dicembre 2005, n. 23 recante le norme sul Sistema integrato dei servizi
alla persona. Abrogazione della legge regionale n. 4 del 1988 - Riordino delle funzioni socio-
assistenziali; 

CONSIDERATO che al 01.01.2013 si è ultimato il processo di trasferimento della funzione relativa ai Servizi
Sociali in capo all'Unione dei Comuni di cui in intestazione; 

http://www.ogliastrameridionale.og.it/


RICHIAMATA la  deliberazione  dell'Assemblea  dei  sindaci  n.  4  del  15/03/2018  avente  ad  oggetto
“Approvazione Piano  Socio-Assistenziale  2018”  (Programmazione  dei  servizi  ed  interventi
socio-assistenziali per l'annualità 2018); 

VISTA Richiamata la deliberazione del DCI n. 44 del 4 ottobre 2018, modificato con DCI n. 62 del 4
dicembre  2018,  con  la  quale  è  stato  approvato  il  Regolamento  per   l’attuazione   di
agevolazioni  tariffarie  a  carattere  sociale  per  il  SII,  che  disciplina  la  concessione  di
agevolazioni  economiche  sotto  forma  di  rimborsi  tariffari  alle  cosiddette  “utenze  deboli”,
corrispondenti ai nuclei familiari  residenti  nei  Comuni  dell’Ambito  della  Sardegna  che
versano  in  condizioni  socio-economiche disagiate. Annualità 2017;  

CONSIDERATO che  per  l’attuazione  del  regolamento  anzidetto  si  rende  necessario  approvare  le  Modalità
operative di applicazione;

VISTO l’art.  7  comma  7  lettera  n)  della  Legge  Regionale  4/2015  in  cui  è  attribuito  al  Comitato
l’esercizio della potestà regolamentare anzidetta;

AL FINE DI garantire l'accesso universale all'acqua ed assicurare agli utenti domestici del servizio idrico
integrato  in  condizioni  economico-sociali  disagiate  l'accesso  a  condizioni  agevolate  alla
fornitura della quantità di acqua necessaria per il soddisfacimento dei bisogni fondamentali;

VISTO l'allegato  A alla  deliberazione  del  Comitato  Istituzionale  d'Ambito  n.  46  dell'11  dic.  2017,
annualità 2017, che disciplina l'attuazione delle agevolazioni tariffarie a carattere sociale per il
SII  a  favore  delle  “utenze  deboli”  corrispondenti  ai  nuclei  familiari  residenti   nei   Comuni
dell’Ambito  della Sardegna che versano in condizioni socio-economiche disagiate;

IN
ESECUZIONE

della deliberazione del Consiglio di Amministrazione n 9 del 25/01/2018 con la quale sono state
approvati i criteri comunali di concessione delle agevolazioni tariffarie di cui trattasi e si è dato
mandato  al  Responsabile  del  Servizio  Sociale  per  la  adozione  degli  atti  necessari  e
conseguenti; 

VISTO il bando 2018 che disciplina la concessione di agevolazioni economiche sotto forma di rimborsi
tariffari (Bonus idrico) alle cosiddette “utenze deboli”, corrispondenti ai nuclei familiari residenti
nei Comuni dell’Ambito della Sardegna che versano in condizioni socio-economiche disagiate,
che si allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale;

RITENUTO di :

-  dover procedere all’approvazione del bando di cui trattasi, allegato alla presente per farne
parte integrante e sostanziale, che recepisce i criteri di individuazione, i requisiti di accesso
nonché  i  criteri  di  assegnazione  dei  punteggi  di  cui  alla  deliberazione  di  Consiglio  di
Amministrazione anzidetto;

-   dover  procedere,  peraltro,  all’approvazione  della  relativa  modulistica  da  distribuire  alla
cittadinanza;

-   dover  dare  massima  pubblicità  all’avvio  del  procedimento  amministrativo,  mediante
pubblicazione del bando e della modulistica all’Albo on-line dell'Unione e dei Comuni aderenti
all'Unione;

-  di fissare quale termine ultimo per la presentazione delle domande il giorno  20 Gennaio
2019,  h 13:00;

VISTO il D.Lgs 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,
trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche  amministrazioni”  ed  in
particolare: 

 l'art.  23,  Obblighi  di  pubblicazione  concernenti  i  provvedimenti  amministrativi  con
particolare  riferimento  ai  provvedimenti  finali  dei  procedimenti  di:  autorizzazione  o
concessione; 

 l'art. 26, Obblighi di pubblicazione degli atti di concessione di sovvenzioni, contributi,
sussidi e attribuzioni di vantaggi economici a persone fisiche ed enti pubblici e privati; 

 l'art. 27, Obblighi di pubblicazione dell'elenco dei soggetti beneficiari; 

RAVVISATA la necessità di provvedere a quanto in oggetto; 



ESPLETATA l'istruttoria di competenza; 

ACCERTATA la regolarità del procedimento di cui trattasi; 

VISTA la  deliberazione  dell'Assemblea  dei  Sindaci  n.  06  del  15/03/2018,  avente  ad  oggetto:
“Approvazione bilancio di previsione per l'esercizio 2018 - 2020” e successive modificazioni ed
integrazioni; 

VISTA la deliberazione del CdA n. 71 del 21/09/2017, col quale si è approvato il Piano Esecutivo di
Gestione relativo al triennio finanziario 2017-19; 

RICHIAMATO l’art. 30 del T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.Lgs. 267/2000 che disciplina le
convenzioni tra Enti Locali; 

VISTO lo Statuto che disciplina l’ordinamento ed il funzionamento dell’Unione dei Comuni; 

VISTO il D.Lgs. 267/2000; 

ACQUISITO il visto per la regolarità contabile della spesa riportato in calce al presente provvedimento; 

VISTO l’art.  151  del  D.Lgs  n.  267/2000  che  stabilisce  che  il  bilancio  di  previsione  per  l’anno
successivo è deliberato entro il 31/12 dell’esercizio in corso.

VISTO il Regolamento Comunale di contabilità  approvato con deliberazione n.15 del 30.11.2015;

VISTO ai fini della regolarità contabile, l'art. 183, comma 7, del Decreto Legislativo 18/8/2000, n. 267 e
preso  atto  che  la  presente  determinazione  sarà  esecutiva  con  l’apposizione  del  visto  di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

VISTO l'art. 184, comma 3, del Decreto Legislativo 18/8/2000, n. 267 per cui l'atto di liquidazione,
sottoscritto dal responsabile del servizio proponente, con tutti i relativi documenti giustificativi
ed i riferimenti contabili è trasmesso al servizio finanziario per i conseguenti adempimenti.

VISTO l'art. 184, comma 4, del Decreto Legislativo 18/8/2000, n. 267 per cui il  servizio finanziario
effettua,  secondo  i  principi  e  le  procedure  della  contabilità  pubblica,  i  controlli  e  riscontri
amministrativi, contabili e fiscali sugli atti di liquidazione.

DETERMINA 

DI APPROVARE il  bando  2017  e  la  relativa  modulistica  che  disciplina  la  concessione  di  agevolazioni
economiche  sotto  forma  di  rimborsi  tariffari  (Bonus  idrico)  alle  cosiddette  “utenze  deboli”,
corrispondenti ai nuclei familiari residenti nei Comuni dell’Ambito della Sardegna che versano
in condizioni socio-economiche disagiate, che si allega alla presente per farne parte integrante
e sostanziale;

DI FISSARE come termine ultimo di presentazione delle domande il giorno 20 Gennaio 2019,  h 13:00;

DI AVVIARE le  procedure  amministrative  per  la  redazione  di  una  graduatoria  di  aspiranti  beneficiari
dell'intervento di cui trattasi sulla base dei criteri approvati;

DI
PROVVEDERE

in ottemperanza agli obblighi di pubblicazione previsti dagli artt. 26 e 27 del D. Lgs. 14 marzo
2013 n.  33,  alla  pubblicazione  delle  informazioni  prescritte  nella  sezione  “Amministrazione
Trasparente” del sito istituzionale dell’Ente;

DI DARE ATTO che  la  presente  determinazione  verrà  pubblicata  all’Albo  Pretorio  on-line  sul  sito  internet
istituzionale dell’Ente;

DI DATO ATTO altresì, che non sussistono situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, tra il sottoscritto
Responsabile d’Area e gli altri dipendenti che hanno partecipato all’ istruttoria dell’atto con i
destinatari  della  presente  come  espressamente  previsto  dagli  artt.  5  e  6  del  codice  di



comportamento approvato con deliberazione di CdA n. 49 del 17/09/2015;

DI
TRASMETTERE

copia  del  presente  atto,  comprensivo  degli  allegati,  al  Servizio  Finanziario  per  gli  atti  di
competenza.

Il Responsabile del Servizio Sociale
Giuseppe Cabizzosu 

VISTO di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria,  ai  sensi  dell’art.  151,  comma  4,  Decreto
Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267. 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
Mariangela Coccollone 


